HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VP

V/v đề nghị giải quyết khó khăn,

vướng mắc của Thường trực HĐND

cấp xã

 Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Qua tổng hợp đề xuất, kiến nghị của Thường trực HĐND cấp xã trên địa

bàn tỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, chính

thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 đến nay. Sau khi xem xét các kiến nghị,

đề xuất của Thường trực HĐND cấp xã, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến đề

nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo rà soát, kịp thời bố trí đảm bảo trang thiết bị, phương tiện làm

việc tại các xã, phường1 còn thiếu, chưa đồng bộ, đáp ứng đầy đủ để thực hiện

nhiệm vụ công việc theo quy định.

2. Chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan thường xuyên tổ chức tập huấn,

bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND cấp xã để thực hiện chức năng, nhiệm vụ

ở địa phương đảm bảo phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp2.

3. Rà soát, sớm trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chi tiết

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc UBND cấp xã

thực hiện đảm bảo phù hợp quy định tại khoản 8 Điều 143 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025.

Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến để UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND cấp xã;

- Chuyên viên các phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phú Hùng

1 Các xã: Ea Tul, Ea Trang, Krông Pắc, Đắk Liêng, Dur Kmăl, Ea Hiao, Cư Prao.
2 Các xã: Tuy An Đông, Ea Súp, Ea Nuôl, Krông Ana, M Drắk, Phú Hòa 1, Dur Kmăl, Krông Á.
3 Khoản 8 Điều 14 Quy định: “Công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn và được giao ký thừa ủy quyền thì được sử dụng con dấu của Ủy

ban nhân dân cấp xã.

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy

ban nhân dân cấp xã quy định tại khoản này.”

		2025-08-13T08:33:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T10:27:21+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T10:27:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T10:28:08+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!